in its infancy. He also taught Greek; but as his acquaintance with the language was scarcely more than ability to speak it, his pupils, amongst whom were Reuchlin, Erasmus, Budaeus, Beatus Rhenanus, and M. Hummelberg, had little to say in his praise. Faber Stapulensis however, who addressed to him Budaeus' translation of Plutarch's *De placitis philosophorum*, Paris, Badius, 18 March 1505, speaks highly of him. Omont (*Mém. Soc. Hist. Paris*, 1885) enumerates more than 70 MSS., principally Greek, written by him, two of which, copies of Gennadius' *Vita Salutis*, were addressed by him to Louis of Beaumont, Bishop of Paris (1472-92), and to Philip, Archduke of Austria, with practically identical prefaces. He also printed Latin versions of the *Dicta Septem Sapientum* and of a *Vita Machometi*. See, besides Omont, Legrand, *Bibl. Hellenique* xv.

Graeca legerem: Saturnalia, Cronosolonem, Epistolas Saturnales, De luctu, Declamationem de abdicato, Icaromenippum, Toxaridem, Pseudomantem, Gallum, Timonem, Declamationem pro tyrannicida, De his qui mercede viuunt in aulis principum; ad haec ex min-  
 5 tioribus dialogis delectos octodecim, praeterea Herculem Gallicum, Eunuchum, De sacrificiis, Conuiuium, De astrologia. Huiusmodi ceu strenulis diuersis temporibus salutabamus amicos, qui mos est apud Anglos. Verteramus et Longaeuos, dictantes tantum, sed notarius suffuratus libellum Montioio dicatum pro suo aeditit  
 10 Lutetiae. Rapiebantur hae nugae primum magno studiosorum applausu; sed vbi Graecae linguae peritia coepit esse vulgo communis, id quod miro successu factum est apud nos, coepere negligi; quod ego sane vt futurum sciebam, ita factum gaudeo. Ausi sumus idem in Plutarchi Moralibus, cuius et phrasis aliquanto difficilior  
 15 est et res habent plus obscuritatis ob reconditam hominis eruditionem. Ex hoc vertimus libellum, cui titulus, Quomodo sit dignoscendus adulator ab amico; eum dicauimus Henrico Britanniae regi, eius nominis octauo. Praeterea cui titulus est, Quo pacto fieri possit vt vtilitatem capias ex inimico; hunc dicauimus ei, qui  
 20 nunc est Card. et Archiepiscopus Eboracensis, tum elemosynis regiis erat praefectus, sed tamen iam tum rebus maximis destinatus, adeo vt prius quam daretur oportunitas offerendi, ter mihi mutanda fuerit praefatio; quin et prius quam excudi poterat, iam accesserat ei cardinalitiae dignitatis fastigium. Ante hos verteram De tuen-  
 25 da valetudine: Quod in principe requiratur eruditio: Quod cum principibus maxime versari debeat philosophus: Vtrum grauiores sint animi morbi an corporis: Num recte dictum sit, λάθε βιώσας: De cupiditate diuitiarum. In his eo libentius exercebar, quod praeter linguae peritiam vehementer conducerent et ad mores insti-  
 30 tuendos. Nihil enim legi secundum literas diuinas hoc autore sanctius. Hoc vnum erat incommodi, quod Aldus hoc opus excudit sequutus exemplar multis locis deprauiatum, nec apud nos vetustorum exemplarium erat copia. Vertimus vnam Libanii declamationem, nomine Menelai repetentis vxorem apud Troianos, atque hinc primum  
 35 iecimus transferendi aleam. Vertimus et alias aliquot declamationunculas incerto autore.

Nonnulla scripsimus quae facerent ad institutionem studiorum,

13. vt β: & α.

21. iam tum add. β.

32. nec . . . 33. copia add. β.

7. mos] This custom was not confined to England, but was common in France. Cf. *Caroli Fernandi Epistole Familiares* (Paris, 1494?), No. 25, and P. Burrus' *Moralia Carmina* (Paris, Badius, 20 March 1503), ff. 72, 83, 84.

8. Longaeuos] I cannot find any trace of this edition. Erasmus' translation was probably made in England in 1505-6, with his other translations of Lucian, since Libanius (l. 33 and Ep. 177) was his first attempt.

inter quae sunt libri De copia verborum ac rerum duo, olim per  
 lusum designati verius quam coepti in gratiam Ioannis Coleti, qui  
 multis precibus hoc extorsit potius quam impetrauit, vt nouum opus  
 nouae scholae dedicarem. Ad eiusdem preces castigauit libellum  
 Lili, quem suo ludo praefecerat, De syntaxi, sed mutatis tam multis 5  
 vt nec Lilius vellet opus agnoscere, nec ego possem. In gratiam  
 Petri Viterii non vulgaris amici, licet humilioris, scripsi libellum  
 De ratione studiorum et instituendi pueros, quod is ingenuos aliquot  
 bonaeque spei adulescentulos erudiendos haberet. Fortassis ad hunc  
 ordinem pertinent duo primi libri grammatices Theodori Gazae, 10  
 quos ideo Latine vertimus, vt plures alliceremus ad studium  
 Graecanici sermonis vel ipsa facilitate velut esca quadam; et adeo  
 successit id quicquid erat laboris vt iam videatur inutilis. Annotaram  
 quaedam Anglo cuidam De ratione conscribendarum epistolarum,  
 sed non in hoc vt aederentur. Eo defuncto, quum viderem opus, vt 15  
 erat mutilum ac mendosum, aeditum in Anglia, coactus sum paucos  
 dies in eiusmodi nugis perdere, quas plane cupiebam abolitas, si qua  
 fieri potuisset. Prodierat et Colloquiorum libellus, partim e confabu-  
 lationibus domesticis, partim e schedis meis consarcinatus, sed admixtis  
 naeniis quibusdam non tantum ineptis verum etiam male Latinis 20  
 planeque soloecis; et hoc nugamentum miro applausu exceptum est,  
 vt in his quoque rebus ludit fortuna. Coactus sum igitur et hisce  
 naeniis admoliri manum. Tandem adhibita paulo maiore cura non  
 pauca adiecimus, vt esset iusta libelli magnitudo, iamque vel hoc  
 honore dignus videri posset, vt Ioanni Erasmo Ioannis Frobenii 25  
 filio, puero tum sex annos nato sed indole incredibili, dicaretur. Id  
 factum est anno millesimo quingentesimo vicesimo secundo. Quan-  
 quam huius operis natura est, vt quoties visum fuerit, recipiat  
 accessionem. Itaque in gratiam studiosorum et Ioannis Frobenii  
 frequenter iam auctarium adiecimus, sed ita temperatis argumentis 30  
 vt praeter lectionis voluptatem ac sermonis expoliendi fructum  
 inesset quod ad mores quoque formandos conduceret.

Porro donec praeter meras ineptias nihil haberet ille libellus,  
 miro omnium fauore legebatur. Vbi accessit vberior vtilitas,  
 non potuit effugere τῶν συκοφαντῶν δῆγματα. Theologus quidam 35  
 Louaniensis mire lippiens oculis, sed multo magis ingenio, vidit  
 illic quatuor locos haereticos. Accidit et aliud quiddam huic  
 operi memorabile. Excusum est nuper Lutetiae correctis, hoc est

1. olim ... designati ... coepti γ: quos olim ... designatos ... ceptos α.  
 3. potius β: verius α. 14. conscribendarum α: scribendarum β. 19. sed  
 ... 21. soloecis add. β. 29. Itaque ... 12. 27. Septembri add. β.

38. Lutetiae] For this book, the  
 work of Lambert Campester (Paris,

P. Gromors), see BER<sup>2</sup>, *Colloquia*, i. 364-8.  
 No copy of it is known to exist.

deprauatis, aliquot locis quae videbantur attingere monachos, vota, peregrinationes, indulgentias aliaque huius generis, quae si plurimum valerent apud populum, vberior esset istis quaestus. Verum hoc ipsum fecit adeo stulte adeoque indocte, vt scurram quempiam  
 5 e triuio fecisse iures, quum autor tam insulae fabulae feratur Theologus quidam ordinis Dominicani, natione Saxo. Quorsum attinet addere nomen et cognomen, quod nec ipse cupit suppressi? Nescit tale portentum pudescere, citius laudem etiam petat ex scelere. Addidit impostor nouam praefationem meo nomine, in qua facit tres  
 10 viros in vno puero instituendo sudantes; Capitonem qui tradiderit literas Hebraicas. Beatum qui Graecas, me qui Latinas. Horum vtroque facit me tum literatura tum pietate inferiorem, significans in Colloquiis inspersa quaedam, quae Lutheri respiciant dogmata. Atque hic scio quosdam sublaturus cachinnum, quum legent Capitonem ab  
 15 isto, qui sic odit Lutherum, optimi doctissimique viri elogio praedicatum. Haec atque huiusmodi multa me loquentem facit, huius audaciae exemplo sumpto ex epistolis Hieronymi, qui queritur aemulos suos ipsius nomine confictam epistolam sparsisse apud  
 20 Afros in conuentu episcoporum, in qua fateretur se deceptum a Iudaeis quibusdam falso vertisse Vetus Testamentum ex Hebraeis. Et omnino persuasissent eam epistolam esse Hieronymi, si stilum Hieronymi aliqua ex parte potuissent assequi. Hoc facinus quum Hieronymus referat velut extremae deplorataeque maliciae, tamen vnum hoc arrisit isti Phormioni, quod est quouis libello famoso  
 25 sceleratius; sed defuit malitiosae voluntati facultas perficiendi quod destinarat. Stilum Erasmi quamuis incultum assequi non potuit; sic enim claudit florulentam suam praefationem: 'Ita monuit aetas, ita iussit pietas, vt dum viuere datur praegraui senecta scripta mea repurgem, ne functos manes tristibus transscribant sequaces  
 30 inferiis'.

Quum talis sit totus hominis sermo, tamen non veritus est suos flosculos nostris coronis intertexere, aut insanissime sibi placens aut pessime sentiens de iudiciis Theologorum; nam his ista cudit, quos omnes tam stupidos esse putet, vt non statim deprehensuri sint  
 35 infeliciter assutos huius pannos. Tam abiecte vbique adulatur Galliae, Lutetiae, Theologis, Sorbonae, collegiis, vt nemo mendicus possit abiectius. Itaque si quid parum magnifice dictum videtur in Gallos, transfert in Britannos, si quid in Lutetiam, vertit in Londinum. Addit quaedam odiosa velut a me dicta, quo mihi confluet  
 40 inuidiam apud eos quibus dolet me esse charum. Quid multis? Passim suo commodo resecat, addit, mutat, veluti sus oblita coeno volutans sese in horto alieno, nihilque non conspurcans, perturbans, euellens, nec interim sentit perire captatam a nobis argutiam.

Etenim quum illic cuidam dicenti 'Ex Hollando versus es in Gallum' respondetur 'Quid? An capus eram quum hinc abirem?', ille mutauit 'Ex Hollando versus es in Britannum. Quid? An Saxo eram, quum hinc abirem?'. Rursum quum quidam dixisset 'Vestis indicat te mutatum ex Batauo in Gallum', ille ex Gallo facit Britannum; 5 quumque ille respondisset 'Hanc metamorphosin malim quam in gallinam', alludens ad gallum, ille mutauit gallinam in Bohemum. Mox quum quidam iocatur se Latinum quoque sermonem sonare Gallice, ille pro Gallice vertit Britannice, et tamen reliquit quod sequitur: 'Nunquam igitur bona carmina facies, quia perit tibi 10 syllabarum quantitas', quod in Britannos non congruit. Item quum illic aliquis dicit 'Quid accidit Gallis vt bellum suscipiant cum aquila?', ille sic corrumpit iocum, 'Quid accidit pardis vt bellum suscipiant cum liliis?', quasi lilia soleant prodire in bellum. Interdum non sentit ea quae sequuntur cum his quae mutauit non coherere, velut 15 hoc ipso in loco. Ego scripseram 'Estne Lutetia immunis a pestilentia?'; ille mutat 'Estne Londinum immunis a pestilentia?'. Rursus alio loco quod a quodam dicitur 'Quid trepidamus hunc gallum lacerare?', ille gallum vertit in leporem, nec tamen mutauit quod sequitur, 'Vtrum maus de ala an de poplitibus?' Porro quum Do- 20 minicalibus adeo tenere faueat vt voluerit apud illos sedere commissarios, tamen Scotum atrociter attactum aequo fert animo. Nec enim mutauit quod illic dicit quidam, 'Citius patiar perire totum Scotum quam libros vnus Ciceronis'.

Verum vt haec stulticiae plena sunt, ita insunt permulta quae 25 parem habent stulticiae iunctam maliciam. Quidam illic irridet sodalem, qui quum esset perditae vitae, tamen fideret bullis indulgentiariis; hic corrector facit illum fatentem se cum Lutero suo sentire indulgentias Pontificias nihil valere, ac mox fingit eundem resipiscentem profiteri erroris sui poenitentiam. Atque haec videri 30 vult velut a me correcta. O miros fidei nutantis Atlantes! Hoc perinde est ac si quis offis sanguine imbutis vulnus mentiatur in humano corpore, ac mox idem sublatis quae admouerat, vulnere medeatur. Dicit illic puer quispiam confessionem quae fit Deo praecipuam esse. Ille correxit, asseuerans confessionem quae fit 35 sacerdoti praecipuam esse. Ita prospexit periclitanti confessioni. Vnum hoc exempli causa retuli, cum in huius generis sycophantiis

## 29. Pontificis s.

1. Ex Hollando etc.] In the *Percontandi Forma* of Claudius and Balbus, added to the *Colloquiorum Formulae* in the Froben edition of March 1522 (LB. i. 634-5).

18. alio loco] In the *Conuiuium*, which is in the original edition (LB. i. 660 F).

23. Citius] In the *Conuiuium Religiosum*

(LB. i. 682 A). This passage was added in the Froben edition of (c. Aug.) 1522.

27. bullis] In the conversation between Arnold and Cornelius added in March 1522 (LB. i. 640 AB).

34. puer] In the *Confabulario Pia* added in March 1522 (LB. i. 652 A).

creber sit. Atque haec scilicet respondent palinodiae quam ille sub meo nomine pollicetur in falsaria praefatione, quasi cuiusquam sit canere palinodiam erroris alieni, aut quasi quicquid illic sub quacunque persona dicitur, meum sit dogma. Nihil enim me mouet, quod  
 5 hominem nondum sexagenarium facit praegraui senecta. Olim capitale erat aedere quicquam alieno nomine, nunc tales sycophantias in vulgus spargere ficto ipsius nomine qui traducitur, ludus est Theologorum. Nam vult Theologus videri, quum res illum clamitet ne pilum quidem tenere rei theologiae. Nec dubito quin furcifer ille  
 10 mendaciis suis inposuerit famelico typographo; non enim arbitror quenquam esse tam insanum, qui sciens tam indoctas naenias velit excudere. Deploratam hominis audaciam mirari desii, posteaquam intellexi illum esse pullum e nido Bernensi quondam elapsum, plane  
 15 *ἐκ κακίστου κόρακος κάκιστον ὄον*. Illud demiror, si verum est quod adfertur, apud Parisios esse Theologos, qui sibi plaudant, quod tandem nacti sint hominem qui eloquentiae suae fulmine disiciat vniuersam Luteri factionem, et ecclesiam pristinae restituat tranquillitati. Nam scripsit et aduersus Luterum, vt audio. Et postea Theologi queruntur se a nobis traduci, qui studia ipsorum tantis vigiliis adiuuamus, quum ipsi volentes amplectantur talia monstra, quae plus dedecoris adferunt ordini Theologorum, atque etiam monachorum, quam quiuis quamlibet maledicus hostis posset. Qui tale facinus audet, idem non dubitabit incendium aut veneficium admittere. Atque haec excuduntur Lutetiae, vbi nefas est vel Euangelium  
 25 excudi, nisi Theologorum censura comprobatum. Hoc Colloquiorum opus postremum exiit auctum coronide, Anno 1524, mense Septembri.

Caeterum quoniam videbam multos scriptores vel negligi prorsus vel minore cum fructu legi, quod vndique scaterent mendis, tum  
 30 autem quosdam etiam commentariis insulsissimis esse contaminatos verius quam expositos, studuimus et in hac parte consulere studiis iuuentutis, nec iuxta Graecorum prouerbum in dolio *τὴν κεραμικὴν* sumus aggressi, sed in libello puerili cui titulus est Cato. Adiecimus Mimos Publianos sane quam festiuos, qui inter Senecae lucubrationes  
 35 falso titulo latebant, sed deprauatissimi, tum admixtu multarum sententiarum, qui Mimi non erant, contaminati. His omnibus scholia adiecimus. Adiunximus et alia quaedam a nobis recognita, minutiora quam vt sit operaeprecium referre, quod quidem ad operam a nobis insumptam attinet. In hanc classem referenda  
 40 videtur Nux Ouidii, quam emendatam commentariolo explanauimus in gratiam optimae spei adolescentis Ioannis Mori; cui adiunximus

16. sint β: sunt γ. 30. β: quidam . . . essent contaminati . . . 31. expositi α. 31. in *add.* δ. 33. est *om.* β. 39. In . . . 13. 4. Anno 1524 *add.* β.

duos hymnos Prudentianos, alterum γενεθλιακόν, alterum επιφανειακόν pueri Iesu. Quos itidem emaculatos commentariolis enarrauimus in gratiam clarissimae puellae Margaretæ Roperæ; id factum est Anno 1524. Moliti sumus simile quiddam apud Aldum post aedita Prouerbia in Comoedias Terentii et Plauti omnes, sed hic nihil aliud 5 professi quam versuum confusorum digestionem, vbi licuisset; tum in Tragoedias Senecæ, in quibus non pauca feliciter mihi visus sum restituisse, at non sine praesidio veterum codicum. Exemplaria reliquimus Aldo, permittentes illius arbitrio quid de his statuere 10 vellet; nisi quod Senecæ Tragoedias post in Anglia denuo recognitas Badio transmisimus, qui visus est nostra cum alienis miscuisse. Porro Cantabrigiæ nacti veteres aliquot codices, aggressi sumus Senecam oratorem, magnis quidem laboribus nostris, sed quorum aeditio parum feliciter cesserit. Etenim quum meae res me reuocarent in patriam, dederam hoc negotii doctis amicis, vt ex his quae notaram 15 in margine deligerent quibus videretur vtendum; atqui illi sane quam magnifice receperunt. Sed illic primum didici, et apud eos qui putantur in promissis adamantini, nonnullos esse qui parum probae sint fidei, frustra que poenituit non obtemperasse cassitæ consilio, Ne quid expectes amicos facere, quod per te queas. Quin et 20 ea pars exemplaris quae plurimas habebat annotationes periit. Nonnulli suspicabantur, et erat verisimile, eum qui negotium magnificis promissis susceptum haud scio peiore fide an iudicio gesserat, clam sustulisse, ne deprehenderetur. In nonnullos libros non succurrebat aliquid vetustiorum codicum, velut in Naturales Quaestiones, 25 in Controversias. His locis non ita multis addideramus coniecturam nostram non mutata scriptura. In alios vbi licuit veterum librorum vti praesidiis, totas margines expleueramus annotationibus, sed quae requirerent expensorem. Huic operi excudendo si praesens adfuissem, fateretur candidus lector hoc quicquid est operæ non sine 30 fructu fuisse susceptum; nunc infelicitatem meam et ipse deploro, perfidiam nemo potest obicere. Audio quosdam apud Italos moliri nouam huius auctoris aeditionem ex fide vetustissimorum codicum. Horum industriae fauebimus vtroque pollice, et adeo non putabimus

5. sed . . . 6. tum *add. β.* 8. at *add. β.* 18. nonnullos *add. β.*  
 21. Nonnulli . . . 14. 4. suscipiendam *β*: Suspiciabantur famulas his chartis forte obuiis abusus ad incendendum aestuarium, vt hoc quoque nomine non iniuria queam infensior esse Germanicis hypocaustis *a.*

11. Badio] Cf. Ep. 263. This edition was published on 5 Dec. 1514. Erasmus' name appears on the title-page and in Badius' preface, with a number of other commentators, whose names are inserted frequently in the margin against their notes.

17. apud eos] Cf. Ep. 325 introd.  
 18. adamantini] Germans. Cf. Ep. 269.  
 19. cassitæ] Enn. ap. Gell. 2. 29. 20.  
 32. Italos] Probably the *Tragoediae* published at Venice by Bernardinus de Vianis in 1522. Panzer gives no complete edition of Seneca at this time.

illorum felicitatem ad nostram ignominiam pertinere, vt hinc aliquid etiam laudis simus decerpuri, nimirum quod nostro qualicumque conatu praeberimus illis ansam, stimulumque subiecerimus ad honestissimam prouinciam suscipiendam.

5 Ab his progymnasmatis aggressus sum Nouum Testamentum; in quo decreueram adeo verborum parcus esse, vt statuerim singula loca tribus verbis annotare, praesertim quum Laurentii castigationem iam aedidissem, quae mihi verbosior quam pro re videbatur. Caeterum vbi iam accinctus esset Frobenius ad excudendum, perpulerunt amici  
10 docti, quibus aliquoties obsequentior sum quam expedit, vt mutarem etiam aeditionem vulgatam, et in Annotationibus essem aliquanto copiosior. Is labor noster vt plurimos excitauit vel ad Graecas literas vel ad studium syncerioris theologiae, ita mihi gloriam peperit multa inuidia fermentatam. Dedimus et hic mox poenas non leues vel  
15 temeritatis vel nimiae facilitatis in obsequendo amicorum voluntati potius quam iudicio. Non credendis laboribus totum opus retexuimus ac rursus officinae tradidimus. Rursum tertio manum admouimus, magnaue cura locupletauimus anno millesimo quingentesimo vicesimo secundo; quae quidem hactenus fuit nobis operis  
20 aeditio nouissima. Quartam habemus paratam, quod dum Paraphrases scriberemus, multa deprehenderimus quae prius fefellerant.

Quin et Hieronymianas epistolas, quod hae vt plurimum habent eruditionis et eloquentiae, ita habebantur mendosissimae, castigauimus ac scholiis explicuimus, notha semouimus adiectis censuris.  
25 Quod opus rursus recognouimus anno millesimo quingentesimo vicesimo secundo, non paucis locis vel correctis vel additis, quae nos in priore aeditione fefellerant. Hoc rursus excusum est Anno 1524. In hoc labore sic versati sumus, vt attentus lector facile deprehensus sit me non frustra recognitionem hanc suscepisse. Non  
30 defuerunt hic veterum codicum praesidia, sed quae non praestarent quin aliquot locis fuerit diuinandum. Verum eam diuinationem in scholiis ita temperauimus, vt ne qui facile falli possit, sed tantum excitetur ad inuestigandum lectoris studium. Et speramus fore vt aliquis adiutus emendationibus exemplaribus restituat et illa quae  
35 nos fugerunt; quibus vt libenter tribuimus meritam industriae laudem, ita non habebunt quod nostros conatus insectentur, qui quum multa feliciter restituerimus, in quibusdam coacti sumus vetus sequi prouerbum *οὐχ ὡς θέλομεν, ἀλλ' ὡς δυνάμεθα*.

Sunt enim quidam eo ingenio, vt si quid possint superiorum  
40 conatibus adicere, totam laudem sibi vindicent; magnis conuiciis exagitant, sicubi dormitatum est, aut sicubi non praestitit alter quod

7. verbis β: vocibus α. 8. quae . . . videbatur *add.* β. 20. Quartam . . . 21. fefellerant *add.* β. 26. non . . . 13. ε. Ergo β: breui, ni fallor, proditura α.

conabatur. Quorum equidem haud scio vtrum magis detestandam arbitrer, inhumanitatem an ingratitude. Nullus illis praeculclit viam, si velint dare absolutiora. Negant quicquam aedendum nisi quod sit absolutum. Hoc qui praescribunt, dicunt nihil omnino aedendum, neque tale quicquam a quoquam adhuc aeditum. Daba- 5 mus illa Batauis, dabamus monachis ac theologis magna ex parte ἀμοιβούς. Nondum enim hucusque promouerant bonae literae. Haec si quis reputet, intelliget me nec ignauam nec infrugiferam obisse prouinciam. An Itali critici non dabunt hanc veniam barbaris, quam ipsi velint nolint dare coguntur suis, Philelpho, Hermolao, Vallae, 10 breuiter, quotquot intra annos sexaginta vel vertendis Graecis vel enarrandis corrigendisue Latinis industria sua iuuerunt publica studia? Qui nihil aedunt, sic vitant culpam vt nihil laudis promereantur, imo dum stulte vitant culpam humanam, in grauissimam culpam incidunt; nisi forte minus culpandus est, qui ex lautiore penu 15 nihil depromit famelicis amicis, quam qui gratis et candide profert quicquid habet, libenter daturus lautiora, si haberet. Quis insectatur annotationes Hermolai in Plinium, quod destitutus emendatorum codicum auxilio plurima non potuerit assequi, in multis etiam parum feliciter diuinarit? Ego me plurimum debere profiteor Beato 20 Rhenano, qui nobis dederit Tertullianum multis in locis emendatum, quanquam nec totum dedit et innumeris adhuc mendis obsitum. Non fraudatur sua laude, qui pro tempore quod potuit praestitit, ac viam aperuit caeteris elimatiora moliendi. Nec vllos patimur iudices iniquiores quam istos qui nihil omnino aedunt, ac 25 ne docent quidem, velut inuidentes vtilitati publicae, perinde quasi ipsis pereat quicquid compererint esse multis commune. Et sicubi lapsum humanum deprehenderint, qui cachinni, quae conuicia, quae tragoediae! Omnium felicissimus in vertendo fuit Theodorus Gaza; et tamen in huius libris deprehendit aliquot errores Trapezontius, 30 quos ille monitus correxit. Hermolaus vir tantus, nonne statim in praefatione Themistii in libros Aristotelis de anima pueriliter lapsus est, in ipso, quod aiunt, portu impingens? Quid hic memorem de Philippo Beroaldo, de Baptista Pio deque similibus, ad quorum errores conuient Itali? Quid de omnibus fere, qui intra octoginta 35 annos verterunt Graeca, Diodorum Siculum, Herodotum, Thucydidem, Vitas Plutarchi atque etiam Libellos Morales? Si his ignoscimus, quod in tanta doctorum hominum ac vetustissimorum librorum copia labuntur aliquoties insigniter, coelum terrae miscent, si in Batauo praesidiis omnibus destituito reperiant quod sit 40 emendandum? Quanquam nos ipsi in nostras lucubrationes cen-